### De appellationibus recipiendis vel non

**Quoz appellatōes nō reci.** Non omnes appellationes recipiuntur: sed hec solum que sunt ab his quorum interest: vel pecuniariter: vt. S. de app. l. ii. h. j. vel affectione: vt supra de app. l. non tantum: vel quibus mandatum est vt procuratores vel qui negotium alicum gerunt: quod mox reus ratum habet ut infra. l. i. Item qui fruile vel sine causa appellat non auditur: vt in c. et debitis de app. l. Item ubi res dilatior nem non recipi: non permittitur appellare. supra de app. l. constitutiones veluti ne testamentum aperiat: vt. L. e. l. quisquis Item ne frumentum in vñz militum contrahatur. L. e. l. s. Item ne scripus heres in possessionem inducatur. Item si ex perpetuo edicto aliquid decernatur: non permittitur appellare quo minus id fiat. Item quo minus pignus vendere licet appellari non potest. Ifra. e. l. s. Item non appellatur post lapsum decendij in auf. de app. h. et scimus coll. iii. restoratione eratis vel alicuius causa pertinentis ad titulum in integrum restitutioonis interueniat. supra de in inte. resti. l. v. et supra de mino. h. aut pretor. Item non appellatur ab executione vel executori sententie: nisi in casu quando excedit modum iudicationis vel quando nimis citio exequitur sententiam: vt. S. de app. l. ab executori. r. L. e. l. ab executione. Item non appellatur a nominatio ne munieris publici utilitate priuata: vt tutele vel cure: nisi quando reprobatur

# Digestum Novum

executio supra quando app. sit. l.i. si quis insit. de excu. tu si qui autē. Itē nō appellat a finia condemnatoria criminis: cum publice intersit statim puniri dāna tos ut sunt insignes latrones: et seditionū concitatores vel duces factionū. vt. s. de ap. l.stitutiones; id est in rapu seminarū. L. de rap. vir. l.i. si fin aut Item non a. pellat is quem publice constat esse debitorem. eo apte manifesteqz conuictio. L. c. l. v. It. in nec appellat cō. itc? is: a quo fiscalis calculi satisfactio postulatur: aut tributarie functionis soleme munus expolit. L. c. l. abstinentia. Item non appellat quis tertio in eadem causa. secundo vero regulariter appellat. L. ne licet in una eadem. l.i. Interdum semel tantum appellatur in aue. s. sanc. epi. si quis. et. L. de app. l. in offerendis.

## De libellis dimissoriis qui apostoli dicuntur

Post appellatōem interpositam: iudex a quo appellatus; est litteras dat ad eū qui de appellatione cognitus est: quas litteras dimissorias sive apostolos appellant. Sensus autem litterarū talis est: appellasse tunc a sententia illi<sup>9</sup> que inter illos dicta est. Ideo a meo iudicio illū dimittit: et ad vestrum examen dirigo ad quod infra. de x. sig. l. dimissorie. Sufficit autem petere apostolos instanter et sepius intra statuta tempora: id est. xxx. dies: a die late sententie. vt. L. c. l. i. u. dicebus et in. c. ab eo. de app. l. vi. et si iudex non det contestē appellans hoc ipsū sum et nō nocebit ei ex q. g. cū nō stat. L. de ap. l. eos. s. aplos. et. j. l. vna in si.

dimissorie lī  
Appli et q̄liter  
petendi

## Nibil nouare appellatione interposita

Appellatione interposta: sive ea recepta: sit sive non: medio tempore nihil nouari debet: puta executio sententie: vel quid simile: et hoc ex duplice capite. Nam si fuerit recepta appellatio: ex eo q. recepta est. vt in aut. vi. cum de ap. cog. in p̄n. erit aut. vt nulli iudi. Si vero non est recepta: tunc nihil debet nouari: ne pundi cum sit appellatio: quoniamqz delibere virum recipienda sit appellatio: an nō Recepta autem appellatio: tādiū nihil erit innouandum: q. diu de appellatio ne p. unciatum sit verum iust a sit vel non. vt. s. ti. ij. l. scindendum: vel donec lapsa sit fatalia: qz tunc firma est sententia prima. L. de temp. ap. l. si. illud.

## Que sententie sine appellatione resciduntur

Aliquando contigit q. sententia lata: etiam si grauamen parti inducat: rescinditur tamen quāvis provocatum non fuerit: vt cum contra sacras constitutiones indicatur: appellationis necessitas remittitur. vt supia de app. l. expressu, fallit hoc in certis casibus no. i. l. j. s. contra cum item per glo. Item cum quis cōdemnatr. ex edicto pemptioris: quod neqz solemniter p̄positum est: vt debuit: neqz in noticiam peruenit absentis: talis enim sententia vt constitutiones demonstrant: nullius est momenti. vt infra. l. j. s. cum ex edicto. Item si error calculi in sententia esse dicatur: appellare non est necesse. Item si quis cōdemnatur in rebus q. tempore dicte sententie non sunt in rerum natura. Item si quis cōdemnatur in rebz que in hūanis non sunt quo tempore index datus est. Itē si impossibile sit p̄ceptū iudicis impossibilitate iuris vel nature. vt. j. l. ij. et. iii. Item nulla est sententia cu non indicauerūt omnes qui debuerunt iudicare: puta ex duobus delegatis alter sic reliquo indicant. L. c. l. cum ingratus. et in aue. vt iudi. non expec. sacras.

Sentia rescidit

# Bigestum Novum

suff. s. si aut̄ duo. r. s. de arb. l. sicuti. Itē nulla est rōe excessi mete in multando  
vt. L. e. l. certa. r. de modo. mult. vel rōe excessi tgis in iudicādo vt si erat deles-  
gatus dat⁹ vt p̄nunciaret ad certū diem. L. e. l. cu non eo die. Itē nulla ē rōe p̄  
cisi: si lata ē p pecunia. L. e. l. venales. Itē decretū nō latōis est ipo iure nullus  
pp̄ter p̄uilegiū mōris etatis: vel veteranoꝝ. vt. L. e. l. pe. r. v. Sunt ⁊ alij mo-  
di p̄les qd⁹ lēntia ē nulla ipo iure: q. no. L. de sen. Et quō. ⁊ quan. index.

## Cum p̄ aliū cause appellationū reddi possunt

Per quos ap-  
pellatio exer-  
cenda

Que cāc p̄ ali-  
os possint agi

Cum causis vel rebus pecuniaris etiā p̄ aliū cause appellationis reddi possunt  
Sunt autem non sit pecunaria causa: sed capitalis: per p̄curatorem agi nō licet:  
supra de pub. iud. l. pe. s. ad crimen. Sed ⁊ si ea causa sit ex qua sequi solet pena  
vlos ad relegationē exclusiū incipiendo cōputari a capitali deserviūt oportet  
p̄ alium causas agi: sed ipm p̄ncipale psonaliter auditorio adesse debere. Et  
si pecunaria causa est: ex qua ignominia sequit̄: potest p̄ p̄curatore hoc agi. Et  
generaliter que causa p̄ alium agi: non potest: eius nec appellatio p̄ alium agi cō  
ceditur: vt. j. l. s. in si. Que autem cause p̄ alios agi possunt ponit glo. i. l. s. v.  
in verbo ignominia ⁊ glo. in. c. j. de iudi. l. v.

## Si tutor vel curator: vel magi- stratus creatus appellauerint

A muneribus  
pub. non app.

Cum qui ad munera publica nominati ⁊ electi appellauerint: si legitimas causas  
non pbauerint periculo eoz erit quicquid danni p̄ morā appellatōis repub.  
acciderit Si aut̄ apparuerint eos necessario appellasse: estimabit preses vel pri-  
cens: cui sit hoc: dannū ascribendum fa. ad. hoc. s. de appel. impatores. s. si ma-  
istratus. r. L. quando app. sit. l. s. s. alia

## Cum qui appellauerit in p̄uincia defendi

Procura tor-  
domi dimittit.

Cum appellauerit si appellationis causa peregrineſ animo psequendi vel ex-  
ercendi appellationem: in p̄uincia sua defendi debet in alijs causis: nec habet  
necessitate personaliter defendere: aut personaliter respondere. hoc enim illis  
prestatur ne necessitate habent se defendere: qui repū. causa absunt. j. l. s. tamen si  
non defendantur: sit missio: ⁊ vendicio bonorꝝ eius. vt. s. qui. ex cau. in poss. eat.  
l. ad cognitionem.

## Apud eum a quo appellatur aliam causam agere cōpellendum

Judex a q̄ in  
una cā app. e

Cum iure utimur vt quis appellatio interposta sit: tamen apud eundē iudicē  
a quo quis puocauit compelletur alias causas si quas habet agere: cum habet ibi  
domicilium: alias p̄tra vt. s. de iudi. l. s. s. ei quoq. Nec potest reputare indicē si  
bi offendit ut non debeat coram eo experiri: vel agere: cum possit denuo p̄uo  
care. L. de app. l. r. in maioriibus. Sed eandem causam in qua appellantur: nullo  
modo ibilagere tenet. vt. L. de app. l. eos. Immō si ageret discederet ab appelle-  
tione sua. c. gratū. s. de off. dele. ⁊ in. c. cu venisset de tēs.

## Si pendente appellatione mors interuenerit.

**C**Aliquando appellatio porrecta & suscepta ab initio extinguitur ex post facto. Circa q̄ sciendum q̄ morte rex interueniente de abus agit causam; postea nisi bilionum agi posse: si fuerit res talis que mortua possit esse visu hominis pura p̄q̄ eius vel quid sit: maxime cū q̄s fuerit in mora; vt. S. & p̄di. fur. l. si seru⁹ furtiu⁹. Res litigiosa mortua  
-e bone. Si vero non possit esse in visu hominis vi quia homo est: vel qd simile qd mibi tenebaris restituere: & desist esse in rerum natura: ad rem qdem vel ppter rem ipsam pncipaliter prestandam agi non potest: sed tamen agi potest ppter pecuniam Item potest agi ad pecuniam rei si mora precessit morte rei: supra de X. ob. Linter supulante. h. si stichū. r. L. e. l. quis Si vero contingit mors ipsi litigioribus: siquidem civilis erat causa: appellatio facta durabit etiam post mortem appellatoris: vt habeam necesse vel pucatorem exercere: vel statutis acquiesceret. L. e. l. j. Si vero fuerit criminalis: siue reus: siue accusator moriat: extinguitur causa: si tamen non expresse sed tacite bonorum fuerit facta ademptio: tunc enim quia expessum est in invalidum nec valet quod tacito inest. supra de Farus. p̄di. l. Item h. qui habet: vbi vero expessum sit ademptio honorum: quasi due sunt sententiae: quia duo sunt capitula: vnde uno irritato milibolum valet reliquum. L. si reus vel ac. mor. fu. l. v. Sed tamen vbi heres causam appellationis tenet prole: qui vel exercere ad minus quatuor: menses habet ad exercendū ap̄ peccationem non ad deliberaandum: etiam si minus supererat defuncto. Si vero plus supererat ei: nullud habet. L. e. l. v. r. L. de iur. deli. cum anterioribus.

### De iure fisci

**C**Varie sunt cause ex quibus nunciatio ad fisum fieri solet: nam si ille qui est incapax: puta depositatus: hereticus: dannatus in metallo: natus ex damnato cotius: siue heres sit siue legatarius vel fideicomis: se desertus: & pfitetur se capere no noster: vel ab alio preuentus desertur: vt. J. e. l. senatus. h. senat⁹: vel q̄ mors ab hereditate non vindiceatur. vt. L. vbi. cau. fis. l. s. r. L. de his qui. vi. indig. l. s. vel q̄ indigneus heres quis nunciat: vt supra de his qui vt indig. l. indigneus: vel q̄ princeps heres institutus est: & testamenti siue codicilli surrepti esset nuncianus: vel q̄ dicatur quis thesauri inuenisse in loco publico: vel fiscali: vel ex preuaricatione fisum victimum esse: vel talem decessisse qui in capitali crimine est: dannatus: tasa bona expresse ademptio vel qui timore future pene se occidit: vel aliquem post mortem reum esse. vt supra de accu. l. ex iudicio: vel somum destructum esse per vim publicam: vel priuatam. supra ad. l. iul. de vi. pub. l. hi qui. vel ab accusatione recessum: & obid de calunnia vel tergiuersatione damnatum esse: vel rem litigiosā venundari. vt. L. de iuri. l. s. vel penam fisco ex contracto priuato deberi. j. e. l. auferre: vel quod a preside: aduersus legem comitum esse: vel factum. vt. L. de assi. l. p̄filiarios. r. L. ad. l. ul. repe. l. s. His enim casibus: bona ad fisum deferuntur: & dicuntur fiscus suo iure talia bona occupare. Sed nunciatio vacantiū bonorum quadriennio finitur. vt infra. l. s. Dicitur autem fiscus pecunia regis siue errarium publicum quo tales pecuniae penales reponuntur. Inde dicitur q̄ omnia que turpiter quesita sunt: vel cum peccato detinentur: spectant ad fisum: vt in l. incius. infra. e. Et quod non caput christi: caput fiscus. vt. ibi. r. xvi. q. vii. maiores & p̄prie qd si fiscus & vnde dicatur ponit Bar. L. e. sug rubrica li. p. et in. l. in. p̄uincis in glo. largitionales. L. de mune. r. actu. & de natura fisci ponit bal. in quodam p̄silio quod incipit sanctissima & illustrissima.

Cas fiscales

Bona vacatia

Fiscus

**D**e captiuis et postliminio reuersis  
et de redemptis ab hostibus.

Captivi ]

**C**ure gentium capti in bello serui esse iuncti capientium, ut insti. de iur. na-  
tus autem gentium. Nam imperatores iusterunt captiuos vendere: ac per hoc ser-  
uare ne occiderent. insti. de iur. per. h. serui autem: t. qui ita in captiuitate fuerat  
a legitimis acibus prohibebant. ut supra de testa. l. lege cornelia in si. r. s. lib.  
et post. l. pe. r. vi. Secutum est autem postea ius postliminij. Quod est ius amic-  
seri et recuperande ab extraneo: mo:ibus et legibus constitutum. ut habeat. j. l. post-  
liminum. j. r. s. et dictu: est postliminio a limine et post. vnde etiam qui ab ho-  
stibus capti est: et in fines nostros postea puenit: postliminio reuersum recte di-  
cimus. Nam scut in domo limina finem quendam faciit: sic q:imperij fines: limen  
esse veteres voluerunt: ab eo postliminij dicuntur: quia ad idem limen revertebatur  
quod amiserat. ut insti. qui mo:ius. pa:po. sol. h. si ab hostibus: Et coperit ius  
postliminij. aut in pace. aut in bello. In bello cum hi quisquis hostes sunt ali-  
quem ex nostris ceperunt et intra praesidia sua perduxerunt: nam si ex codice bel-  
lo is reuersus fuerit: postliminij haberet: id est perinde omnia restituunt ei in-  
rrata: si capti ab hostibus non esset: et sicut antequam in praesidia hostium deduc-  
retur: civis fuit: ita etiam intelligit reuersus: et si ab amicis nostros pertenerat  
aut intra praesidia nostra esse ceperit. l. postliminij. j. e. Sunt autem hostes: s: hos  
bellum publice populus romanus decrevit: vel ipsi populo romano: ceteri vero  
latrunculi. vel p:dones appellantur: qui a talibus capi: non est servus eorum nec  
postliminij illi necessarij. c. l. hostes. j. e. vbi Bar. tractat an bodie inter chris-  
tianos locum habeat ius postliminij.

Hostes

Res militaris

Capitanei ex-  
ercituum

Tribunoz of  
ficium

Militi: delict.

Transfuga

Emansor

Desertor

Erro

Missiois cae

**D**e re militari

**R**es militaris dicit que ad disciplinam et exercitum militie pertinet hic dicitur q:  
omne delictum est militis quod alter quam disciplina communis exigit committitur  
veluti segnitie: vel prumatice: vel desidie. l. omne in p:ni. j. e. Et officium r. gen:is  
exercitum: non tamen in danda sed etiam in obseruanda disciplina consistit. Mem-  
nerit enim qui ar: nato preest: parcissime dare comedat: equum militarem extra  
primitu: sui duci non pati: ad op: p:atu: pilicatu: venati: militi: non mittere. l.  
officium i. p:ni. j. e. Officium tribunoz est in exercitu p:slit militis i. castris p:ti:  
re et ad exercitatoez p:ducere: claves portare: suscipere: vigilias inedii circuire: su-  
mentationibus cõmilitonu: interesse: frumentum p:bare: fraudem mensure coherce-  
re: delicta sum sue auctoritatis modi: castigare: querelas cõmilitonu: audi: vali-  
tudinarios inspicere. l. officium h. j. j. e. Sunt autem militi: delicta quedam p:pla  
quedam cum ceteris communis: p:plu: militare est delictu: quod quis vii miles ad  
mittit: et transfigura: emanfor: desertor: erro. Transfigura est qui ab hostis tr:as-  
fugit et se milite dat: cui non licet. Emanfor est qui diu vagatus ad castra reuertit  
tur. Desertor est qui plurimum temp: evagatus reducit. Erro q: nunq: reddit. De  
na militi: hmo: est castigatio fusti: et verber: pecuniaria muleta: munera in dicto  
militie mutatione grad: delecto signominiosa missio: In metallu aut et in opus me-  
talli non dabunt nec torquent. intra. e. l. de for. h. j. i. s. r. i. u. Nec alias siles pe-  
nas que plebeis suenunt. vt. s. de pe. l. moris. h. iste. r. L. de pe. l. honor. r. L.  
de questi. l. milites. et ideo hosti de p:scutidine non suspendunt etiam ex delicto  
ex quo plebei: suspendit ut dicit glo. in dic. l. de for. in h. torquent. Missiois

# Bigestum Monum

autem ex militia generales cause sunt tres honestas: causaria: ignominiosa: de quibus, sup' ea de ceteris militiis.

## De castrensi peculio

**C**on castrensi peculio filii vice priuissimilias obtinet. l. iij. s. ad mace. et agit in eo sibi sine sensu prius. tex. et ibi bar. i. e. l. miles. Et autem castrense peculium: quod a parentibus vel cognatis in militia degentibus donatum est vel quod ipse filius. militia acquisuit: quod acquisitur non fuisset nisi militias. infra. e. l. castrense. ita dicit glo. i. c. licet de seculo. li. vij. et in glo. infra. p. quas p. no. ac. h. j. de hoc i. l. fori. et ibi. C. y. C. de admo. dixer. i. iudi. i. L. de in offi. cel. l. si. in. q. vi. et bar. infra. e. si forte. et l. s. L. s. silentia. li. x. et bal. in. l. cum oportet. L. de bo. q. lib. Illud autem quod miles in militia acquirit: quod acquisitum esset etiam sine militia: id peculium eius castrense non est. sic. l. castrense in si. et. ex qui. cau. ma. his quod reip. Et in hoc castrensi multa sunt specialia: que hoc titulo tractant.

Castrense peculium

## De priuilegiis veteranoꝝ

**V**eteranorum priuilegium inter cetera etiam in delictis habet prerogativam: ut se parentes ceteris in penitencie ad bestias itaque datur veteranus nec fustibus cedat infra. l. j. Et veteranis et liberis veteranoꝝ idem honor habetur qui et decurios milibus infra. l. iii. Sunt autem veterani: quibus honeste sacramento salutis data est immunitas ut colligatur in l. iij. infra. e. vel sunt non solum legionarii sed omnis qui qualitercumque militavit et honeste est ab ipsa militia absolutus. l. sed et milites. h. veteranus supra sexaginta. tu. et presentum si per viginti annos militauit ut dicit glo. super rubro. L. de vetera.

Veterans

## Liber quinquagesimus et vltimus huius.

### Ad municipiales et de incolis

**M**unicipem facit autem natiuitas propria vel paterna. infra. e. l. assumpcio. Aut manumissio: ut ei origine sequatur a quo fuit manumissus. infra. e. l. eius. Aut adoptio: dum durat. i. e. si i. Et proprie quidem municipes appellant numeris particeps binis et municipium civitas dicitur: eo quia recepti in civitate numeris enim civibus subcensiti: id est publica officia. Sed abusive municipes dicimus: sive cuiusque civitatis ciues: puta campanas: apuleolanos: qui ex duobus igit campanis parentibus natu sunt: campanus est. Sed et si ex patre campano: matre autem putolanus: eque municipa campanus est: nisi forte priuilegio aliquo: et materna origo impiciatur: ut L. de incol. l. priuilegio: tunc enim materne originis erit municipes: ut puta illensibus: recessum est: ut qui matre illensi: est: si eoz municipes: etiam delphicus et ponticus hoc idem tributum et observatum est: infra. l. h. j. Incola et his magistratus parere debet apud quos incola est: et illis apud quos ciuis est: l. incola. i. j. e. Et dicit esse incola: quia illius ciuitatis: et incolae proprius: id est numeribus seu officiis aut acerbis publicis ut sit: l. scire. infra. e. vel qui in aliquo regione domia alium suum priuilegium: et idem est quod aduenia. l. pupillus. h. j. infra de N. slg.

Municipes

Municipium

Illienses

Delphi

Ponticus

Incola

## De decurionibus et eorum filiis

# Bigestum Monum

## De decurionibus et eorum filiis

Decuriones

Decuriones sunt dicti ex eis: et initio cum deducerent colonie sub conditione romanorum: decima pars eorum qui deducerent: postulij publici gratia conscribi solita sit. I. pupillus sive decuriones. I. de sig. de hoc. L. de sa. liber. tol. in pauci. erat enim decurionatus ordo quidam in civitate puidens regimini civitatis et sunt postularii civitatis ut glo. s. quod cuiusque. vni. l. non nulli. et no. L. qui sit lo. p. super rubro. Et licet libet possit mutare domiciliū suum ut supra t. p. l. n. ibil. decuriones tamē qui sedebant civitatis ad quam pertinet relictis in alia loca transmigraverint. p. es. puincie renocabit in patriū solum et munieribus congruentib; fungi curer. l. j. infra. e. Et in quo differat decurio a curiali no. L. e. sup. rubrica. l. j. p. Et quē honore et quō onus habebat decuriones. no. ibi. in. l. j. glo. s.

Cosiliarij

Curiales

Albū p̄toris

Album erat tabula quedā vel paries dealbatus vel murus in quo edicta publica p̄torum conscribabantur. ut dicit glo. infra. de act. h. penales: et in clem. iudicium de iudi. de quo spe. t. de dol. et con. h. restat. Et qui tale album conscribatur egredie puniē. l. sig. id qd. s. de iur. om. iud. et in hoc albo conscribabant etiam decuriones eo ordine quo quisque eorum maximus in municipio functus est et p. ut unusquisque eorum in ordinē venit. l. j. infra. e. Et in hoc albo decurionum et municipū conscribabant nomina eorum qui dignitates principis iudicio persecuti sunt: et postea eorum quā municipalibus honoribus functi sunt. l. f. infra. e.

## De muneribus et honoribus

Munera ciuii. Munera ciuii quedam sunt primaria; quedam personar; quedam mixta. P. vehicular res primaria munera sunt rei vehicularis scilicet p̄bens vehiculū ad onus portandum. s. Naucularis loca. l. cum in plures sive vehiculum. Itē naucularis: id est p̄bens nauem. t. c. s. Decē p̄matū decem p̄matū: id est cuiusdam qui perat decē: idem dicit decaprotos. et infra. l. Personalia iii. s. decaprotos: quia ab istis decē p̄matū periculū p̄fōr exactores. solemnū functionū celebrant. Personalia sunt ciuitalia munera: ut defensio ciuitatis: id est ut sindicus faciat. Legato ad census accipiendo: ut patrimonium scribat. Item cura p̄ dioꝝ publicoꝝ: frumenti copiaradi: aqueductū: equoꝝ circensis spectacula: publica vie manuiores: arce frumentarie: calefactores thermaz: tannone: diuisione: et que cuncte alie sunt eure similes istis. Et generaliter personale munus est: quod corporibus cum labore et sollicitudine animi ac vigilancia principaliter existit. Patrioꝝ moniale vero est in quo sum: tuus marime postulas. l. j. s. l. t. i. infra. e. Qd autem ad honores pertinentiam is qui in patria potestate est filium in potestate habet. l. j. infra. e. Et quod originē ab urbe roma habent: si alio loco domiciliū constituerint: munera eius sustinere debent. l. iij. in p̄n. infra. e. Que autem p̄prie dicuntur munera patrimonioꝝ et que personalia habetur ad longū in. l. munex. infra. e. et de mixtis in sic. l. munera sive mixta.

Prīmoniale munus

## De vacatione et excusatione munex

Nec omnis excusatio sue equitate nitit. Si tamē p̄tendentibus aliquid sine iudice: id est sine cause, cognitione credi deberet: aut si passim sine tuis p̄missione p̄t cuiuslibet: p̄missum fuerit se excusare: non erunt qui munera necessaria in rebus publicis obeant. l. j. in p̄n. infra. e. quod malū esset. vt. s. de oī. iur. l. j.

# Liber

# L

¶ post originē. quare nemini vacatio vel excusatio a muneribus tribuic nisi cā  
giudicē cognita. Est autem vacatio defecio vel cessatio et vacare id est deficere.  
vi. de uar. et extraor. cog. in rubro. t in. l. i. circa prin. Itē vacare est intēde-  
re vel opera dare s. de arbi. l. nō distingueunt. h. ex compromiso. de quo per. Jo  
an. c. ii. x. sup scholis. ne cle. vel mo. Et de vacatione ab officio quēadmodū in  
hoc titulo accipitur ponit pulchra ange. in psilio suo. cc. lxxij. quod incipit pū-  
cūs. Excusatio aut̄ est exceptio q̄ ab eo pponit qui munus .l. officium publicū  
subire haberet aī illud evitādi vel subefugiēdi. de qb̄ b in. l. i. t l. l. hono.

Vacatio.

Excusatio.

## De iure immunitatis.

¶ Titulus s̄ proximus ad munera evitanda: hic ad evitādos honores datur. li  
cer quēdā leges diuersis modis in vtroq̄ ponētur. Vel ibi desubeundis: hic de  
evitandis: et est similius diuersitas titulorum. L. de aduo. diuer. iudicionum. t de  
ad. diuer. iudicū. Immunitates date plenis: hereditib̄ nō relinquent. sed gene-  
ri posteris date: in perpetuū succedentib̄ durāt. l. iiiij. j. e. Et dicis immunitas  
privilegii quoddā vel remissio a iure ad non subeunda munera vel honores con-  
cessa: qualia multa enumerant hoc titulo: quedam etiam. S. ii. pre

Immunitates

## De legationibus.

Legatio est functio publici munieris extra territoriū: vel p̄uinitā aut locū cō-  
stitutā subeunda. Et est legat⁹ principis: vel alterius reip. nūtius aut orator  
poliq̄ ambasata vel aliquod nudū misteriū exercendū de q. j. dis. iusgentiū et.  
xvij. dis. p. to. maxie in. c. nobilissim⁹. Et tales legati quaten⁹ reip. causa absit  
habēt excusationē a munerib⁹ et honorib⁹. vt hoc tī. t insti. de excu. tu. h. si. ponit  
tertiā hic pena eius legati q̄ legationē deferunt: cū distinctiō ex q̄ causa deser-  
verit vt in. l. j. t. iij. t q̄ diu habet vacationē post redditū. no. in. l. paulus.

Legatio.

Legatus.

## De administratione rerum ad ciuitatē pertinētiū.

Quod ad certā spēm ciuitatis relinqit in alios vñ⁹ p̄uertere nō licet. j. l. j.  
nisi l. castib⁹. vt. j. e. legatu. t. s. de vñfr. lega. l. legati ciuitati. t. j. de ope. pub.  
l. pe. t de polli. l. impatores in fi. t. L. de expen. lu. l. j. li. xi. Mgratus reip. nō  
dolli solitudo sed etiā latā negligētiā hoc ap̄li⁹ etiam diligentia debent id est cul-  
pan lenē. l. magistrat⁹. j. e. et generalis quo omnes res ad vñsum reip. spectatē  
vt ei⁹ curā p̄ publicas plenas geri et administrari debent hic tractatur.

Administratio.

publicanarii

## De decretis ab ordine faciendis.

Quocunq; ad collegiū vñiueritate p̄tinēt: n̄ aliē tractari debet aut collegio  
p̄iudicare: q̄ si ab ipso ordine eiusdē p̄fessionis decretum intercedat. Illa ex de-  
creta q̄ non legitimo numero decurionū coadunato facta sunt: non valent. l. ij.  
j. e. Non dicitur aut̄ aliter ab ordine factum: q̄ duabus prib⁹ achibis. l. iiij. j. e.  
Si aut̄ due ptes nō adhūnt: potest inter duas numerari q̄ ipsa decreuerit. s. qđ  
cuīs vñiuer. l. nulli. t. l. plāe. Et qđ semel ordo decrevit: n̄ oport̄ id rescindī:  
nisi ex cā. vt si forte ad publi. vñlitate respiciat rescissio p̄oris decre. l. qđ sel. j. e.

Decreta facta

ab ordine.

## De operibus publicis.

De operibus q̄ in muris vel portis vel in rebus publicis sunt: aut si muri ex

Opa publi.

R

truant: preses aditus p̄ncipē cōsulere debet. i. l. de opibus: qui estimabit in loco: cari: vel destrui debeat ppter pericula. l. si legati. i. e. t. s. ne quid in loco faciat. l. si. Et dicit opus publicū: q̄ uod ad utilitatem aut v̄sum reip. p̄ncipaliter pertinet. Et qui huic operi preest: curator operum publicorum appellat. i. l. s. et. Curator ope: p̄tin. t. l. i. s. h. curatores. Quis officii est obtinere a preside ne fines publici a p̄tū publicorum. uatis detineantur: si qui publici sunt a p̄tū separantur. et publici redditū augementur. Et si quis loca publica vel edificia in v̄su priuatorum iuenerit: estimare v̄rum vendicanda in publicum sintiam vestigia ibi m̄t. sit imponi: et illud qd̄ v̄lū esse reip. intellexerit sequi. l. si legatum i. s. infra. e.

### De nun dinis.

Nundine.

**N**undine sunt immunitas a p̄ncipe cōcessa ad habendū generale forum in sua possessione v̄l villa vel castro. vt ponit. glo. in l. s. j. e. Et potest cōcedi a solo p̄ncipe: et nō vtendo q̄ i. n̄petrauit hoc p̄ulegium decenij tpe: v̄sum a miti. l. s. j. e. Sunt autē nundine necessarie & hominibz p̄ q̄ v̄iles eo q̄ et summe prudēte & auctoritatis apud grecos plato in libro secundo ciuitatis cōversationis: in ciuitate bene beatoeis instituta negotiatoriū in primis necessarios dixit. Indigit enim ciuitatis pluribz rusticis & alijs ministrantibz inuenientibus in urbē et eneuentibus singula. hi autē sunt negotiatoriū qui diuersas merces afferunt. l. i. j. e. Et sic nundine dicitur celebratio generalis fozi. vt hic. t. L. de nun. et. s. de acq. poss. l. clam possidere. h. qui ad nundinas. Jo. an. in. c. nauitanti de v̄lur. aliter accepitur hoc verbum. s. p. soc. l. societas. Et ille qui i. n̄petrauit sup nundinis rescriptum. nullū in mercantibz atq̄ nundinis: ex meritis negotiatoriū debet conuenire aut venaliciis vel locoū temporali questiū et cōmodo p̄uata cractio nullū debet insequiri. vel sub p̄tertu priuati debiti molestia inferre cōcurrentibus ibidē. Concurrentes enim habent exceptionē interim dum steterint nundine. qui enim impetravit rescriptū: debet esse cōtentus eo comodō. q̄ p̄. et forum eius terram pinguiatur. Sed alii in manūmis cōtrahentes: bene possunt conuenire debitorū suos. quos obligauerūt: habentes ibidem per gualam vel stationē. vt. s. de iudi. l. heres. h. pinde et. L. c. l. j. t. in. c. h. p̄trahen. es. de fo. p. li. vij.

### De pollicitationibz.

Pollicitatio.

**P**ollicitatio est p̄missio sponte et nemine rogata facta: pollicemur enim sp̄te: p̄mitimus rogati vel coacti. Ser. sup. j. en. et dicitur i. hoc a pacto q̄ pacis est duorum cōsentius et cōuenitio. Pollicitatio vero offerentis solus p̄missum. l. i. s. j. e. Et licet regulariter de iure ciuiti ex nudo pacto non oriaſ actio ve dirimus. s. de pac. Ex pollicitatione tamē q̄ quis facit reip. puta opus se facturum vel pecuniam vātūrum quis obligatur: et hoc si ob honorez. p̄misit sibi decretum: id est ab ordine datum vel vāduim vel ob aliam iusta causam. Si vero sine causa p̄misit: non erit obligatus: et ita muliis constitutionibus et veteribz et nouis continet. Si tamē sine causa p̄misit: et facere incepit: obligatus est qui cepit. l. s. infra. e. et dicitur cepisse si fundamenta fecerit vel locuz purgaerit: vel si locus illi p̄feti destinatus est: vel si apparatum sine impensam in p̄blico posuit ut ibi.

### De varijs et extraordinarijs cognitioni.

# Digestum Novum

bus et si iudex litem suam fecisse dicatur.

**C**preses punitio de mercibus ius dicere solet: extra ordinem officio iudicis implorato: sed preceptoibus tuis studiorum liberalium. Liberalia autem studia dicuntur ea quae greci gymnasia appellant, ut sunt rhetores grammatici et geometri. Medicorum quoque eadem est causa quod per pessimum et iustior cum hi salute hominum agant: illi studiorum cursus, et ideo his quoque extraordinem ius dici decet. Est autem extraordinem ius dicere: implorare officium iudicis ad mercedem substituendam et solvendam et dancium salarium: etiam si a principio non fuerit officium merces ut, j. i. medicorum et in ipsa rubrica et, s. d. de ab ordine sa. l. abicitos. h. si. ad idem L. de pess. et me. l. medicos. l. x. Cognitionis autem numerus: cum ex variis causis descendat in genera diuidi facile non potest: nisi summatis diuidat in quatuor species. Aut enim de numerib[us] sue honoribus gerendis agitur. Aut de pecuniaria re descriptur. Aut de estimatio alicuius: id est fama vel opinione cognoscit. Aut de capitali criminis h[abitu] j. l. pe. Judge autem quod sit suam fecerit propter equitatem pronuncianon non p[ro]prie ex maleficio obligatus videtur: sed quod nec ex contractu obligatur est et viro peccasse aliquod intelligi licet et imprudentia: ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factu actione et in quantum de ea re equum religioni indicantis visus fuerit pena sustinebitur. j. c. le. si. et iusti. de ob ex qua, maleficio, primum.

Liberalia studia.

Extra ordinem ius dicere.

Cognitionis numerus.

Judge faciens litus suam.

**P**roxeneta est quod inquit voluntates aliquorum secundum glo. hic super rubro. et dicitur apud nos licitor sine mediatores: deducit a proxenito quod est hospicio coapto. et p[ro]p[ter]e dicitur copositor et mediator emblema et v[er]ebilium: media videlicet ista persona per quam aliquis contractus celebrandus vel in eundem procuratur. et ei[us] mercem vel remuneratio dicitur proxeneticus quod est philotropia dicuntur. infra. l. i. et iure licito per possunt. infra. l. i. hos et greci paranyimpos appellant persertum si conditionis aliquas ad matrimonium vel amicitie querende inter alios: vel assassinio revel alium alterius rei proxeneto et procurator sit. Sunt enim huicmodi homines osseiner magnis ciuitatibus: non improbables in venditionibus: comertijs: et tractibus licitis. Immo utiles. l. si. in si. infra. e.

Proxeneta.

Philotropia

Paranyimpos

## De censibus.

**C**ensus est prestatio tributum. vel est annua pensio quod de pauperibus rerum immobiliis datur. no. i. q. iii. quod situm. et in quo differat a tributo ponit bar. in l. i. s. de pub. et vec. et Jo. an. in. c. ad audiencia de p[re]cip. et ibi do. Ant. Et in quo differt census a pensione no. glo. in clem. i. de supp. neg. pl. in s. pensiones. Est autem scindendum quod italia non prestat tributum: quia omnia pauperiarum in aut ut omnibus iudi. h[abitu] hoc considerantes in glo. p[ro]p[ter]e censu[m] col. v. ne princeps pauperiarum facta sit sub tributo. ut dicit glo. L. sine cen. et reli. l. omnes. licet albertus dicat quod ancilla ancillaz. cas. vi. p. arch. xxiiij. q. v. non vos. Sit enim quodam ciuitates quod sit ursus italici ut non soluunt censu vel tributu romani: de quibus. l. si. infra. eo. et quedam colonie. de quibus in l. i.

Census.

Pensio.

Italia.

## De verborum et rerum significatiōe.

**C**um omne ius quod vitetur vel ad personas vel ad res vel ad actiones pertinet ut iusti. de iuri. na. h. si. de quibus omnibus in hoc volumine pandectarum Verbum. dictum est. Sed quia in his virtutibus multe dubitationes circa verborum et rerum expositiones et interpretationes ideo de hoc ponit. Verbum quod stricte ponit. put

# Digestuum Novum

est pars orationis significatiū actionis et passionis. hic autē largius ponit finē  
denominationēz p̄ qualibet parte orationis. Et dicit verbū ab aeris verberatu-  
quod om̄ne accidens est omnibus ḡtibus orationis. Bei etiā verbū ē hic vt  
generale accipiendū p̄ qualibet re mobili vel immobili aut se mouēti vt dixim⁹  
s. de re. cre. Et verba significant actiue: sed res passive: q̄r verba significant: sed  
res significant. Et est significare: demonstrare rē de qua querit. p̄ pro nomine ei  
attributo. sed hic largius sunt vt etiā sit p̄ prī nomen non interueniat: sed quo-  
cunq; modo designat res vt s. si cerum p̄ l. certū. De significante autē ver-  
borū plenissime et pfectissime tradere nō possum⁹. Sunt eis quædā que non  
recipiunt pfectam doctrinam: vel ppter infinitatem: vt in omnib⁹ extra ordina-  
crimib⁹ puniendis. vel ppter confusioneū rei: vt cum dicitur q̄n sit mora fa-  
cta. s. de usur. l. mora. vel ppter infidelitatē hominū: vel varietatem ḡlōnarū  
vt cum dicitur quanta fides sit habenda testibus: et ideo dicit lex. non posse om̄nes  
casus qui q̄ndoḡ inciderint lege cōprehēndi. vt. s. de. le. et se. con. l. neg.  
et l. non possunt. et alibi: q̄ plurā sint negotia q̄ vocabula. s. de prescrip. ver.  
l. natura.

## De regulis iuris.

Enumerato specialiter omni iure pretorio et ciuili per titulos diuersos tracta-  
te de personis rebus actionib⁹ in quibus omne ius constituit. vt. s. de sta. bo. l. j.  
nunc generales diffinitiones sive traditiones annexent⁹. Nec em̄ nouum est vt  
quibusdam specialiter enumeratis: generalis quædā subiecta clausula que om̄nia  
cōprehēndat vt. s. ad. l. acclia. l. si seruus seruum. q̄ inquit lex. Est autē re-  
gula multorū similiū collectio scđm grāmaticos. vel est q̄ rem q̄ est breuiter enar-  
rat. Et dicit regula quia regit normā recte viuēdi prebet inde regularis quasi  
recte viuens: vel sub regula viuens. Hic etiam regula. eo q̄ recte ducit nec  
aliosum trahit. Persius. apostola intortos ostendit regula mores. Est eis regu-  
la rectitudinis vel certitudinis forma: p̄ q̄ scriptor nouit modū recte scribendū:  
et fecator modū recte secandi et sic de similibus. Ita p̄ regulas modū recte  
indicandi cognoscimus. iij. viii. regula quasi regulariter vera: q̄vis paciatur ex  
ceptiones. quia exceptio est de regula. xxxij. q. iij. dominus noster. Et constituit  
regula per verba que de sua natura omnia cōprehēndit. vt sunt viuētia affi-  
mativa et negativa. Itē p̄ verbi negativa: et indistinctiū q̄ expollent viuētia  
l. de here. ven. l. vlti. Offitium regule est plures similes casus simul iungere  
clausa rationis. i. c. l. j. ibi quasi cause coiunctio est. rē. Et solet dici q̄ per regula  
non statuit ius sed ex iure sumit̄ regula. et ideo p̄ prie loquēdo dici debuisse nō  
de regulis iuris sed de iure regularum. Allegatur tamen regula p̄ iure. nō tam  
ex origine q̄ ex forma et potior est eius causa p̄ quo facit regula: habet enim ad  
uersarius necesse ostendere rationē q̄re in illo casu regula non loquāt̄ et dicit  
glo. c. ii. li. vi. sup rubro. Quid aut̄ sit ius unde dicatur dictū est s. d. ins. r. iur.  
et sumitur hic p̄ nostro iure sc̄i ciuili: non canonico.

## Explicit tituli digestorum.